Præterea, Si relatio in Deo non includeret in 62;
suo conceptu divinam essentiam, ut reduplica-
tivè habet rationem naturae, non clauderetur
etiam in conceptu ipsius essentiae, ut concedunt
illi Autores contra quos disputamus: At hæc
mutua exclusio repugnat simplicitati Dei: Ergo
&c. Probatur hæc Minor: quia eo ipso quod

Divina natura non claudat, nec claudatur in
conceptu paternitatis, etiam in potentia ad illam,
anquam ab illa determinabilis & actuabilis:
Ergo ex illa & paternitate resultabit compositio
rationis ex actu & potentia; quæ (ut supra
ostendimus) non minus pugnat cum simplici-
tate Dei, quam compositio ex genere & dif-
ferentia. Ut ergo hoc inconveniens vitetur, affe-
rendum est, essentialiam divinam, etiam sub for-
malitate naturae consideratam, esse de conceptu
quidditativo divinarum relationum, nec posse
ab illis perfectè abstrahi, sed implicitè sicut
in eis includi.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: 63;
Relatio divina non solum determinat seu mo-
dificat Deitatem sub ratione essentiae, vel enti-
tatis increata, sed etiam sub conceptu naturae,
& quatenus est radix divinarum operationum,
& actuum notionalium: Ergo si ex hoc quod
determinat Deitatem sub ratione essentiae, vel
entitatis increata, cum mutua exclusione con-
ceptum, sequitur compositio rationis ex es-
sentiæ & relatione; ex eo etiam quod determinat
Deitatem sub conceptu naturae, & detinat mutua
exclusio conceptuum, infertur compositio ra-
tionis ex relatione & essentiæ per modum natu-
ræ considerata.

Dices forte, quod ut nulla ex Deitate sub con- 64;
ceptu naturae, & ex paternitate, resultet com-
positio,

positio, suffici Deitatem sub conceptu entitatis
in creatae claudi in conceptu paternitatis.

Sed contra: Etsi ratio entis, transcendentaliter inclusa in substantia, transcendat differentias contrarias substantiae; quia tamen haec sub proprio conceptu non transcendent illas, facit cum eis compositionem metaphysicam: Ergo quid ratio entis divini & increati transcendentaliter imbibatur in Deitatem sub conceptu naturae, & claudatur essentialiter in conceptu paternitatis, non impedit quominus ex Deitate sub conceptu naturae, & ex paternitate illam terminante, resulat compositio rationis, si Deitas sub ratione naturae non sit de conceptu essentiali paternitatis.

65. Tertio probatur conclusio: Quidquid praedicatur de paternitate realiter, essentialiter praedicatur de illa: Sed essentia divina, ut habet rationem naturae, praedicatur realiter de paternitate: Ergo & essentialiter. Minor patet, Major autem probatur. Subiectum prædicationis est essentialiter in potentia ad id quod realiter de illo & non essentialiter praedicatur; sicut est etiam in potentia formalis ad id quod prædicatur de ipso entitativè & non formaliter: Sed paternitas divina ad nihil est in potentia essentialiter, quod de ipsa realiter prædicetur; alias auctus purus non est: Ergo nihil prædicatur de divina paternitate realiter, quod essentialiter non prædicetur de illa.

Confirmatur: Quidquid prædicatur realiter de paternitate divina, debet prædicari de illa cum summa unitate possibili: At unitas identitatis essentialis major est, quam unitas solius identitatis realis, & alias est possibilis, ut ex argumentorum solutione constabit: Ergo &c.

66. Denique in favorem ejusdem conclusionis militat evidens testimonium D. Thomæ, defumptum ex primo ad Annibaldum dist. 33, quæst. unicâ art. 1, ad 4, quod ita procedebat. *De quocumque prædicatur essentia, prædicantur essentialia attributa: haec autem non prædicantur de proprietatibus; non enim dicitur quid paternitas sit apies, vel quid creer: Ergo proprietas non est essentia. Cui argumento sic respondet: Ad quartum dicendum, quid attributa essentialia possunt significari in abstracto, vel in concreto: sicut abstracto sic essentialiter prædicantur & de essentia & de proprietate in abstracto acceptis; dicimus enim quod essentia divina, vel etiam paternitas, est bonitas vel sapientia Dei. Ex quibus verbis evidenter probatur nostra conclusio. Nam argumentum quod fib: D. Thomas opposuerat, procedebat de divina essentia, nedium per modum essentiae, vel entitatis in creatæ, sed etiam per modum naturae considerata: At de illa prout sic assertum prædicari essentialiter, si in abstracto sumatur, de divinis relationibus: Ergo manifeste sentit divinam essentiam sub ratione naturae esse de conceptu illarum essentialiter. Major in qua est difficultas, probatur. Argumentum procedebat de essentia, quatenus est radix attributorum: Ateffentia, prout est attributorum radix, non est essentia per modum essentiae tantum, vel entitatis in creatæ, sed etiam per modum naturae: Ergo &c. Probatur Major: Etenim major argumenti erat hæc: *De quocumque prædicatur essentia, prædicantur essentialia attributa; quam propositionem concessit D. Thomas: At hæc propositionem solum est vera de essentia, ut est attributorum radix: Ergo argumentum procedebat de essentia ut radice attributorum.**

67. Confirmatur hic discursus, & amplius expli-

A catur. Nam de quo prædicantur essentialiter attributa in abstracto, prædicatur essentialiter natura divina per modum naturae: Sed D. Thomas loco allegato aperte facetur prædicari essentia, litter attributa in abstracto de paternitate: Ergo de illa prædicatur essentialiter divina essentia sub conceptu naturae. Probatur Major: Ambita divina, sive in concreto, sive in abstracto, radicantur in divina natura sub conceptu naturae: Ergo non stat è prædicari de aliquo essentialiter, de quo non prædicetur natura divina sub conceptu naturae.

Confirmatur amplius: non minorem difficultatem reperiunt Adversarii in eo quid attributum sapientia, ut habet rationem attributum, & ut virtualiter distinguitur ab essentia, sive de conceptu formalis, divinarum relationum, quia quod natura divina, ut habet rationem naturae, & quatenus est radix attributorum, ad conceptum quidditativum illarum pertinet: Sed D. Thomas primum concessit, ut patet ex verbis eiusdem. Ergo & illi secundum debent concedi.

Ex dictis inferes primò, Deitatem sub ratione essentia consideratam, includi essentialiter in relationibus: Tum quia ratio essentia & natura identificantur in Deo sine virtuali discrimine, in Tractatu de attributis ostenditur: Tumquid iam rationes que id probant de Deitate sub conceptu naturae, à fortiori id demonstrare de Deitate sub conceptu essentiae.

C 68. Inferes secundò, Deitatem, sub conceptu essentiae & naturae, esse de quidditativo attributorum conceptu, quod multi concedunt qui respectu relationum id negant, constatque dem argumentis, quibus respectu relationes hujusmodi inclusionem ostendimus.

§. III.

Diluuntur argumenta Adversariorum.

C Ontra præcedentes conclusiones innipiuntur Adversarii celebre testimonium D. Thomæ, defumptum ex quæst. 8 de Potentiæ art. 2, ad 6, ubi ait: *Per se autem prædicatur alijs de aliquo, quod prædicatur de secundum propriam rationem; quod vero non secundum propriam rationem prædicatur, sed propter residuositatem, non tamen prædicatur per se. Cum ergo dicitur: essentia divina non est paternitas, non prædicatur paternitas de essentia divina, propter identitatem rationis, sed propter identitatem rei; & similiter nec essentia de paternitate, quia alia est ratio essentiae & relationis. Ergo sensit D. Thomas, essentiam divinam non esse de ratione formalis relationum, nec de illis prædicari essentialiter, sed veluti accidentaliter. Unde ibidem subdit: *Licit in Deo nullum sit accidentis, sive rationis, quodam similitudo accidentis, in quantum quod alii invicem prædicantur secundum accidentem, & difference rationis, sum unum subiecto.**

E Relpondeo primò Divum Thomam in hac parte quæst. 39, art. 6, ad 2, expresse assertere, quid tam ita propositione est per se: *Pater est Deus, quam ista, Deus est Pater.* Unde quod loco allegato dicit hanc propositionem: *Essentia divina est paternitas: non esse per se, intendit solum non esse per se, ex parte modi significandi, non autem ex parte rei significat; sive enim illud se explicat in resp. ad 4, ubi ait: *Relativa divina, licet significant id quod est divina ipsa, non tamen per modum essentie: quia non per**

modum inessentialis, sed per modum se habentis ad aliud, eam significant. Unde juxta D. Thomam, divine relationes, quantum ad modum significandi, se habent per modum accidentis, & praedicantur veluti accidentaliter de divina essentia, quavis ex parte rei significatae sint de conceptu ejus quidditativo, & de illa praedicentur essentialiter, ut §. sequenti ex eodem S. Doctore ostendemus.

Secundò responderi potest, D. Thomam, nomine prædicationis per se, & secundùm propriam rationem, intelligere id quod prædicatur de aliquo, tanquam expressum ejus constitutivum: docentem modo, nec paternitas de essentia, nec essentia de paternitate prædicatur; paternitas enim non est expressum constitutivum naturæ divine, nec essentia est expressum constitutivum paternitatis; sed quid implicitè inclusum nullum, ratione summa actualitatis. Non autem negat D. Thomas, essentiam per se formaliter de paternitate enuntiari, tanquam prædicatum transcendentaliter in illa inclusum, immo potius id oeclocis suprà allegatis.

Objicit secundò Vazquez: Relationes divine, sicut per rationem, adveniunt divinae essentiae, & personas divinas constituunt: Sed non possunt per rationem advenire essentiae, nec personas divinas constituere, si divinam essentiam in suo conceptu includerent: Ergo essentiam ita conceptu non includunt. Major patet, Minor eriam quod primam partem videretur certa. Quod enim intelligitur advenire alteri, illud secundum rationem non includit; sicut quod alteri advenit realiter, non includit illud realiter. Probatur vero quantum ad secundam. Constitutivum non potest dicere totum quod est in re constituta: Atquis si relationes in se includerent divinam essentiam, dicerent totum quod pertinet divinae; illæ enim relationem tantum cum divina natura importat: Ergo non possunt personas divinas in ratione personæ constituere. Sicut si rationale in suo conceptu includeret essentialiter animal, non constitueret proprium hominem, sed potius esset ipse homo.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem, quantum ad utramque partem. Ad probationem prime partis dicendum est, veram esse Majorem de eo quod advenit alteri, illudque determinat quod explicitum & implicitum; scilicet autem de eo quod solum advenit & determinat quod explicitum: ut patet in ente, cui secundum rationem adveniunt modi essendi per se, & in alio, illudq; per rationem determinant; & tamen ens est de conceptu modorum, quia modi secundum rationem solum explicitam concipiuntur entia advenire, illudq; per majorē solum expressionem determinare & contrahere. Unde quia relationes divinae, solum quantum ad rationem explicitam, concipiuntur essentiae advenire, illamq; per majorem solum expressionem determinare, hoc non impedit, quia divina essentia in eis implicitè includatur. Quare.

Ad probationem secundæ partis ejusdem Minoris, distinguo Majorem. Constitutivum non potest dicere totum quod est in re constituta, explicitè concedo: implicitè nego: nam modus effendi per se constituit ens in ratione substantiæ, & tamen rationem entis in suo conceptu implicitè includit. Item Deus dicitur propriæ Deitate constitutus, quavis Deitas, quantum ad rem significatam importat totum quod Deus. Cur ergo si-

Tom. II.

A militer, paternitas v.g. non poterit personam Patris constitutere, quamvis implicitè divinam essentiam includat, & consequenter implicitè dicat totum quod explicitè in persona Patris importatur?

Explicatur hoc magis. Duplex est genus constitutionis: una est per compositionem realem, vel rationis, qualis est constitutio physica hominis ex corpore & anima, & constitutio metaphysica ex animali & rationali: altera est per omnimodam simplicitatem, qualis est constitutio divinae naturæ & personæ. Quod primo modo constitutur, neque explicitè, neque implicitè potest totum includere, quod in re constituta reperitur: ut pater in exemplo adducto de constitutione hominis, nam neq; anima realiter includit corpus, neque rationale includit animal per rationem, sed illud à suo conceptu excludit. Quod vero secundò modo constituit (ut contingit in proposito) non debet quidem explicitè dicere totum quod est in re constituta, potest tamen implicitè illud in se includere: nam, ut dicebamus, Deitate constitutur Deus, tanquam formæ, & tamen Deitas, quantum ad rem significatam, importat totum quod Deus.

Tertiò arguunt Adversarii ex pluribus absurdis & inconvenientibus, quæ videntur sequi ex nostra sententia. In primis enim, si divina essentia de paternitate prædicetur essentialiter, de illa etiam prædicabitur essentialiter quod sit communicabilis tribus personis: Sed hoc repugnat, cum incommunicabilitas sit de ratione paternitatis: Ergo &c. Sequela Majoris probatur. De quo prædicatur essentialiter divina essentia, prædicatur etiam omne prædicatum illi essentialiter: Sed esse communicabilem tribus personis, est prædicatum essentialis divinae essentiae: Ergo si divina essentia de paternitate prædicetur essentialiter, de illa etiam prædicabitur essentialiter quod sit communicabilis tribus personis.

Secundò inferunt, si essentia divina in relationibus essentialiter includeretur, multiplicatis relationibus, illa realiter multiplicaretur: Sed hoc est contra fidem, & destruit mysterium Trinitatis: Ergo &c. Sequela probatur: Non alia ratione, multiplicatis realiter relationibus, multiplicatur entitas divina, nisi quia entitas divina transcendit relationes, & in illis essentialiter includitur: Ergo si divina essentia in relationibus essentialiter includatur, illasque transcendat, multiplicatis realiter relationibus, illa realiter multiplicabitur.

Tertiò sequeretur, inquit, produci essentiā 79 divinā, productā filiatione: quia nō alia ratione, productā filiatione, producitur ejus realitas, nisi quia est illi essentialis: Ergo si divina essentia sit essentialis filiationi, productā illa, producetur.

Quartò, Si divina essentia prædicetur essentialiter de filiatione, haec propositio erit vera. Filiatio est entitas improducta: At hoc est falsum, cum opposita propositio sit vera, scilicet, Filiatio est entitas producta: Ergo &c.

Denique inferunt, Si essentia divina includatur essentialiter in paternitate; sicut verum est dicere, quod Pater essentiā divinā intelligit, ita dici poterit, quod Pater paternitate intelligit: Sed hoc videtur absurdum: Ergo idem quod prius.

Respondeo negando hæc absurdā & inconvenientia sequi ex nostra sententia. Unde ad primum, nego sequelam Majoris: ad cujus probationem, distinguo Majorem: De quo prædicatur

Aa 2 essentia-

essentialiter divina essentia, prædicatur etiam omne prædicatum illi essentialie: vel absolute, vel cum addito, concedo Majorē: absolute semper, nego Majorem; & sub eadē distinctione Minoris, nego Consequentiam. Itaq; de paternitate non potest absolute & sine addito dici, quod sit communicabilis Filio, bene tamē cum addito, & cum specificatione essentiæ. Unde licet hæc propositio sit falsa: Paternitas est communicabilis Filio: hæc tamen est vera: Paternitas est essentia divina communicabilis Filio. Et certè Adversarii eadē difficultate premuntur, cūm fateantur hanc propositionem esse veram, Paternitas est realiter essentia divina: hanc autem falsam: Paternitas est realiter communicabilis Filio. Sicur ergo, ut essentia divina prædicetur realiter de paternitate, necessarium non est quod communicabilitas prædicetur realiter absolute, sed solum cum addito & specificatione essentiæ, afferendo: Paternitas est essentia divina realiter communicabilis. Ita in nostra opinione est dicendum de prædicatione essentiali.

83 Dices: Intellectio, volitio, justitia, & misericordia, aliaq; divina attributa prædicantur absolute, de quocumque prædicatur essentia divina. Ergo pariter de paternitate absolute dici poterit, quod sit communicabilis tribus personis, si de illa prædicetur essentialiter divina natura.

Sed nego Consequentiam: quia prædicta quæ essentialiter affirmantur de essentia vel natura divina, sunt in dupli differentia: alia enim de illa affirmantur absq; reduplicatione superioritatis ejus, & virtualis distinctionis quâ à relationibus differt: alia vero prædicantur de illa, ut superior est ad personas, & reduplicata virtualis distinctione ab illis. Prædicata primi generis absolute prædicantur, de quocumq; absolute affirmatur essentia; unde absolute dicuntur de paternitate intellectio, volitio, &c. secùs autem prædicta posterioris conditionis. Cum ergo communicabilitas affirmetur de essentia, cum reduplicatione superioritatis realis, quam habet ad tres personas, & virtualis distinctionis ab illis, conseqens est, quod non affirmetur de quavis relatione absolute, sed cum addito & specificatione essentiæ.

Hoc explicari potest exemplo desumpto ex Philosophia. Nam essentiale est enti, quod sit specificatum nostri intellectus; & tamen quamvis ens absolute dicatur de rationalitate, non dicitur absolute de illa quod sit specificatum intellectus humani, sed cum addito & specificatione entitatis. Unde hæc propositio est falsa: Rationalitas specificat intellectum humanum: hæc autem vera: Rationalitas sub conceptu entitatis intellectum humanum specificat; & hoc non alia de causa, nisi quia specificatio convenit enti, non absolute, sed cum reduplicatione expressionis proprii conceptus, & distinctionis quâ gaudet à differentiis.

84 Ad secundum inconveniens, nego sequelam Majoris. Ad cuius probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam, & paritatem. Ratio discribens est, quia realitas divina transcedit relationes per modum prædicati communis communitate rationis, abstrahentis à relatione & absoluto: transcendentia autem divina essentiæ non est per communitatem rationis, sed realem; & ideo, relationibus multiplicatis, non debet divina essentia multiplicari realiter.

85 Ad tertium, nego eam sequelam: ad cuius

A probationem, distinguo Antecedens: Non a ratione, productâ filiatione, producitur qua realitas, nisi quia est illi essentialis: per modum prædicati communis communitate rationis, concedo Antecedens: Ex prædicacione prædicati essentialis, nego Antecedens, & Consequentiam. Essentia enim divina est essentialis relationibus, ut communis, non communitate rationis, sed reali: unde sicut hæc ratione non multiplicatur realiter, ad realem multiplicationem relationum, ita nec producitur, illis produc-

Ad quartum admitto sequelam Majoris, & nego Minorem: non enim opponuntur illa, filiationem scilicet divinam esse entitatem in productam, & esse entitatem productam: quia unum convenient filiatione essentia, & alterum ratione expliciti quod dicit filiatione. Sicur hac de causa conceduntur ista propositiones: Tres divinae personæ sunt unares, & sunt in re: prima est vera ratione essentia quam Personæ implicant: secunda ratione relationum qui exprimunt, qui constabat ex infra dicendis.

Ad ultimum inconveniens nego sequelam. Licet enim intelligere, per quod natura divina constituitur, de paternitate essentialiter præcetetur, ista que propositio sit verissima: Paternitas divina est essentialiter intelligens, & ipsam intelligere: non potest tamen dici, quod Pater pertinetate intelligi: quia in hac propositione, duplicatur explicitus conceptus paternitatis, & distinctionis virtualis quâ ab essentia divina distinguitur; sicut supra dicebamus de hac propositione: Paternitas divina est communicabilis. Unde sicut hic syllogismus: Essentia divina est pluri communicabilis: Paternitas est essentia divina: Ergo Paternitas est pluribus communicabilis non vale, nec est propriæ expiatorius, quia medium est commune multis; ita nec iste: Pater intendit divinâ essentiâ: Paternitas est formaliter divina gloria: Ergo Pater paternitate intelligit. Si enim iste expiatorius, constat termino communis: statim non est expiatorius, sed in modo Dari, ut contendit Vazquez, oportet quod terminus diuidi sit plenè distributus in Majori: quo pote, Major est falsa: quia sensus ejus est, quod Pater tanquam ratione formalis intelligit omni coquid identificatur cum essentia, quod est fallum.

Obijcies quartò contra secundam conclusio nem. Natura divina, sub formalitate naturæ, est radix divinorum attributorum: Sed non potest dici quod paternitas sit radix divinorum attributorum; attributa enim convenienter divina essentiæ, ut præintelligitur relationibus & personis: Ergo natura divina, sub formalitate naturæ, non potest de relationibus divinis essentialiter prædicari.

E Respondet concessa Majori, distinguendo Minorem: Non potest dici quod paternitas sit radix divinorum attributorum, absolute & sine addito, concedo Minorem: cum addito & specificatione naturæ, nego Minorem, & Consequentiam. Solutio patet ex supra dictissimam modum philosophandum est de hac propositione: Paternitas est radix attributorum, ac de illis: Paternitas est communicabilis Filio. Unde licet de paternitate non potest absolute & sine addito dici, quod sit communicabilis Filio, bene tamē cum addito & specificatione essentiæ, ut cum dicitur: Paternitas est essentia divina communicabilis. Ita pariter non potest absolute & sine addito de paternitate enunciari, quod sit radix divinorum attributorum.

attributorum, benè tamen cum addito & speci- A
ficacione naturæ divinæ, dico: Paternitas
est natura divina, quæ est radix divinorum attri-
butorum.

Objicunt ultimò quidam Recentiores Thom-
maista contra eandem conclusionem. Si essentia
divina, sub formalitate naturæ, in relationibus
essentialiter includeretur, deberet ab illis con-
trahi & determinari: Sed essentia divina, sub
formalitate nature, non potest à relationibus
divinis contrahi & determinari; quia sub hoc
conceptu & formalitate consideratur ut ultimò
contracta ac determinata in propria linea, ac
proinde ut non ulterius contrahibilis per alias
lineas: Ergo essentia divina, sub conceptu &
formalitate nature, non potest in relationibus
divinis essentialiter includi.

Respondeo distinguendo Majorem. Deberet
ab illis contrahi & determinari, determinatione
propriæ & rigorosæ, sicut genus contrahitur per
differentiam, nego Majorem: determinatione
impropria, qua sit per modum majoris expre-
sionis, sicut minus explicitum determinatur per
magis explicitum, concedo Majorem; & sub
eadem distinctione Minoris, nego Consequen-
tium. Pater hæc responsio ex dictis in solutione
ad secundum argumentum. Sicut enim ut essen-
tia divina, sub ratione entitatis increatae, in di-
visis relationibus essentialiter includatur, non
requirrit quod ab illis propriæ & rigorosæ de-
terminatione contrahatur, sed sufficit quod di-
versæ relationes magis explicitent aliquam forma-
litatem, quæ in illa implicitè tantum continetur:
ita est, ut eadem, ut eadem essentia, sub for-
malitate naturæ, in paternitate includatur, non
poterit quod ab illa propriæ determinetur, sed
ita est, quod per paternitatem magis explic-
eatur aliqua formalitas relativa quæ in conceptu
naturæ divina implicitè continetur.

Negue valet, si dicas paritatem non tenere: quia essentia divina, sub ratione entitatis increatae consideratur, se habet per modum transcendentiæ, sicut autem si consideretur sub conceptu & formalitate naturæ. Hoc, inquam, non obstat: quia quod habet ens increatum, ratione suæ transcedentiæ, id habet essentia divina sub for-
malitate naturæ, propter summam puritatem & actualitatem quæ gaudet, ratione cuius non
poterit esse, nec conceptum in potentia ad aliquam
formalitatem absolutam vel relativam, sed illud
dicitur in suo conceptu sicut implicitè inclu-
dere aliquid, ut supra dicebamus, exillis dua-
bus formalitatibus aut conceptibus fieret compo-
sitionis in Deo, quæ divinæ simplicitati
non minùs repugnat, quam compositiones ge-
nere & differentia.

Advertendum tamen est, quod licet essentia
divina, sub conceptu & formalitate naturæ, in
divinis relationibus essentialiter includatur, ta-
men in illis inclusa, amittit expressionem es-
sentie & naturæ, & per modum relationis ex-
primitur: Quod si solum hoc velint, qui negant
naturam sub conceptu naturæ claudi in conce-
ptionem, quia scilicet per talem inclu-
sionem expressionem illam amittit, libenter eis
afflentur. Carterum in hoc nullum discrimen
inter essentiam divinam sub ratione entitatis in-
creatae, & sub formalitate naturæ, reperio: nam
enam ratio entis in creati in paternitate inclusa,
propriam expressionem entitatis amittit, &
per modum relationis exprimitur.

Tom. II.

S. I.

Altera difficultas resolvitur.

Dico tertio, relationes esse de conceptu es-
sentiali Divinitatis.

Probatur primò ex D. Thoma infra quest. 39.
art. 6. ad 2. ubi docet hanc propositionem: Deus
est Pater: non minùs esse per se, quam istam: Pa-
ter est Deus. Unde cùm hæc posterior sit per se
primo modo, quia prædicatum est de essentia
subjecti, ut jam ostendimus, idem dicendum est
de priori.

Addo quod idem S. Doctor questione præ-
cedenti art. 2. ad 3. ait: In ipsa perfectione divini es-
se continetur & Verbum intelligibiliter procedens, &
principium Verbi &c. Unde Cajetanus ibidem &
3. parte quest. 2. art. 2. ad 5. & quest. 3. art. 3. asser-
rit quod si Deitas pro meritis definiretur, in-
cluderet in sua ratione formalis non solum quid
est sapientia, justitia, misericordia, & reliquo-
rum attributorum, sed etiam quid est paternita-
tis, filiationis, & spirationis.

Eadem veritas ex fundamentis supra statutis
facile potest tuaderi: Ut enim §. 1. & 2. ostendi-
mus, & patet Authores secundæ sententiae,
cum quibus in præsenti disputamus: Essentia di-
vina includitur essentialiter in conceptu rela-
tionum: Ergo & relationes in conceptu essen-
tiae. Probatur hæc Consequentia: quia impossi-
bile est duos conceptus objectivos ita inter se
comparari, ut unus essentialiter includatur in
altro, & aliis pariter non includatur in ipso. Un-
de quia ens per rationem includitur in omnibus
differentiis, à nulla potest per rationem perfectè
separari ut communiter docetur à nostris Thomistis,
in Anteprædicamentis, & in Metaphysica.
Ratio autem hujus doctrinae est, quia abstractio
seu præcisio est motus quidam leperativus: ter-
minus autem ad quem separationis non potest
in termino à quo separationis reperiri: Ergo eo
ipso quod unum in alio essentialiter contine-
tur, illud in quo includitur, per rationem ab eo
separari aut præscindi non potest.

Confirmatur: Id præstat perfecta præcisio per
conceptus, quod realiter facit realis separatio: sed
impossibile est quod unum sit realiter perfectè se-
paratum ab altero, nisi etiam alterum sit perfectè
separatum ab illo: Ergo etiam repugnat duos
conceptus objectivos ita se habere, ut unus per-
fectè per rationem abstrahat ab alio, & aliis non
sit pariter per rationem perfectè præcisus ab illo.

Dices: Animal perfectè abstrahit ab homine
& equo, & tamen homo & equus non possunt
concipi sine animali: Ergo duo conceptus ob-
jectivi non possunt inter se comparari, ut unus es-
sentialiter includatur in alio, quamvis iste pariter
non includatur in illo.

Sed facilè responderetur, negando Antecedens:
genus enim non abstrahit propriæ à speciebus,
ad quas ut totum potentiale comparatur, sed à
differentiis essentialibus, quæ se habent veluti
compartes, una cum illo totum metaphysicum
componentes, ut docetur à nostris Thomistis in
Logica & Metaphysica.

Tertio principaliter probatur conclusio ex aliis 98
fundamentis supra statutis: Essentia divina est re-
aliter formaliter paternitas: Ergo est paternitas
essentialiter. Antecedens constat ex dictis contra
Scotii articulo præcedenti. Consequentia autem
probatur primò: Ideo essentia divina est paternitas
per identitatem formalem, quia formalitas

DISPUTATIO TERTIA.

essentia est infinita in ratione formalitatis : At etiam infinita est in ratione essentiae. Ergo est paternitas per identitatem essentiale.

Secundò probatur eadem consequentia : Ideò primum conceditur, quia alias formalitas Divinitatis est in potentia ad paternitatem formaliter, & ex utraq; resultaret in Patre compositionis formalis : Ergo eadem ratione, si Divinitas non est paternitas per identitatem essentiale, erit ad paternitatem in potentia essentialiter, & ex utraq; resultabit in Patre compositionis essentialis.

Tertiò probatur : Prædicatum competens realiter forma, non prout in potentia, sed ratione actualitatis, & prout in actu, non solum realiter, sed etiam essentialiter enuntiatur de illa : Atqui paternitas convenienter Divinitati realiter, non B prout in potentia, sed ratione summae actualitatis : Ergo non solum realiter, sed etiam essentialiter prædicatur de illa.

Quartò : Si semel admittatur, prædicatum aliquod realiter formaliter enuntiari de Deo, & non essentialiter, cur repugnabit Deitatem realiter formaliter de paternitate prædicari, & tamen non enuntiari de illa essentialiter ? Ergo si hoc secundum repugnat, ut fatentur Auctores contra quos disputamus in præsenti, primum etiam erit impossibile.

99 Deniq; omisis aliis rationibus, probatur conclusio ex alio fundamento supra exposito. Essentia divina, cum sit aetus purissimus, identificat sibi relationes summam identitatem possibili, immo & imaginabili, dummodo ex illa nullum sequatur inconveniens : Sed identitas, essentialis, major est identitate solummodo reali formalis, & alias ex tali identitate essentia cum relationibus, nullum sequitur inconveniens : Ergo identificari alias, non solum reali formalis, sed etiam essentialis identitate. In Majori nulla est difficultas, illamque multi ex Adversariis assumunt, ad probandum Divinitatem de relationibus essentialiter prædicari. Minor etiam pro prima parte, probatione non indiget : pro secunda vero probatur primò. Si enim aliquid inconveniens ex tali identitate inferretur, maximè esset, quod cum omne quod de prædicato essentialiter dicitur, debeat etiam de subiecto essentialiter enuntiari, si filatio v.g. essentialiter conveniret essentiae, & essentia paternitati, fieret inde, ut filio essentialiter competere paternitatem, & haec esset vera propositionis : Paternitas est Filiatio essentialiter : Sed hoc inconveniens non sequitur : Ergo &c. Probatum Minor. Ex idemate formaliter reali filiationis cum essentia, & essentia cum paternitate, non sequitur paternitatem cum filiatione formaliter identificari, aut filiationem de paternitate enuntiari formaliter, eo quod cum idemate reali formaliter stet inter illa distinctio rationis : Atqui etiam cum identitate essentiali filiationis cum essentia, & essentia cum paternitate, stet inter illa distinctio rationis : Ergo ex idemate essentiali utriusq; relationis cum essentia, non sequitur inter relationes idemate aut prædicatio essentialis.

100 Explicatur hoc magis : Non minus lumine naturali notum est, quæcumq; identificantur cum tertio, identificari inter se, quam principium illud cui innituntur Adversarii : Quando quidam prædicatur de quopiam, quidquid prædicatur de predicato, prædicatur etiam de subiecto ; immo hoc secundum supra primum fundari debet : Sed primum non tenet, quando extrema identificata realiter cum tertio, ratione distinguuntur ab illo, ut do-

A cet D. Thomas hic art. 3. ad 1. vel quando non identificantur cum tertio adæquate; quare exidentitate reali relationum cum essentia non obstat colligere realiter eas identificari inter se : Ergo pariter secundum principium ad sui infallibilitatem exposcit, ut prædicatum de subiecto enuntiatur sine distinctione virtuali seu rationis ab ipso, vel prædicatione essentiali adæquate, & consequenter ex eo quod essentia de paternitate essentialiter prædicetur, & de essentia filii, non licet colligere filiationem de paternitate essentialiter dici, eo quod essentia virtualiter, & ratione à paternitate & filiatione distinguatur, & nulla existit adæquet essentiam.

Secundò probatur eadem Minor principalius. Quod dicunt ut proprietas de predicato, non minus debet ut proprietas de subiecto enunciari, quam quod essentialiter dicitur de predicato, debeat essentialiter dici de subiecto : Sed filatio v.g. prædicatur de Deo ut proprietas in sententia Adversariorum, absque eo quod de patre, cui convenienter essentialiter Deitas, ut proprietas prædicetur : Ergo etiam potest de essentia dici essentialiter, & tamen de Patre ut paternitate non essentialiter prædicari.

Tertiò probatur contra illos, qui nobiscum affirmant essentiam divinam essentialiter includi in relationibus. Illi enim faciunt filiationem produci, & tamen negant produci essentiam, etiam si essentia in paternitate essentialiter includatur : Ergo pariter, non obstante quod paternitas includatur in essentia essentialiter, potest communicari, proindeque stare potest essentia inclusio paternitatis in essentia, absque quod paternitas debeat prædicari de Filio, de quo essentialiter prædicatur essentia; cum prædicatio in communicatione fundetur.

Quod amplius confirmatur. Non minus communiter docetur at Concilio & Patribus, paternitatem esse Patri propriam, & non communem Filio, quam quod Deitas illi communicetur. Sed ad veritatem primi necessarium non est, quod donec prædicatur, essentialiter in paternitate includatur, fit Patri proprium, & Filio non communicatum : Ergo ad veritatem secundi necessarium non erit, quod omne prædicatum essentialiter in paternitate contentum, Filio communicetur.

Deniq; contra omnes Adversarios eadem minor principaliter suadetur. Illi enim faciunt ut essentia esse divinæ naturæ, quod sit communicabile tribus Personis : Sed hoc prædicatur non enuntiatur essentialiter de Patre, hec enim propositionis est falsa : Pater est communicabilis tribus Personis : Ergo ex eo quod filatio v.g. essentialiter prædicetur de essentia, & hac de Patre etiam essentialiter, non sequitur debere enuntiari de illo filiationem.

Dico ultimò, Relationes divinas non esse de conceptu quidditativo divinæ naturæ, ut metaphysicum ejus constitutivum, vel per modum prædicati essentialis, sed tanquam modos terminos, quibus natura divina essentialiter petit modificari aut terminari.

Prima pars conclusionis paret : Nam id metaphysicè constituit naturam divinam, quod est primò in illa intelligitur, & se habet ut radix universalium divinarum perfectionum : Sed id quod primò in Deo intelligitur &c, non sunt relationes, sed aliqua perfectio absoluta : Ergo relationes ad metaphysicam divinæ naturæ constitutionem non pertinent.

Secunda

Secunda pars non est minus certa: Prædicatum A enim quidditativum aliquid naturæ debet esse quæ latè patet ac ipsa natura, & prædicari de quoque illa prædicatur: Sed paternitas verbi gratiæ non aquæ latè patet a divina natura, nec dicitur de quoque illa: illa prædicatur nam divina natura prædicatur de filio, non verò paternitas: Ergo relationes non sunt de conceptu quidditativo divina naturæ, tanquam prædicta illius essentia. Unde relata ut ad ejus conceptum quidditativum pertineant, tanquam termini aut modis à quibus essentialiter petit modificari aut terminari, sicut modi essendi per se & in alio, ad conceptum quidditativum entis pertinent.

§. V.

Conveniunt fundamenta adversæ sententia.

Obijiciunt in primis Adversarii; D. Thomas quæst. 8. de potentia art. 2. ad 6. docet prædicationem itam, Deus est Pater, non esse per se solum, sed idem: At si paternitas includatur essentialiter in Divinitate, esset proprie-
tate per se formalis, cum omne prædicatum es-
sentialiter in aliquo inclusum, per se formaliter
enuniatur de illo: Ergo paternitas in Divi-
nitate essentialiter non includitur. Et infra quæst. 33. art. 3. ad 1. ait, Communia absolute dicta
de intellectu propriorum, sed non e converso: in in-
tellectu enim persona Patris intelligitur Deus, sed non
conversus: Ergo ex mente D. Thomæ, paternitas
cum conceptu Divinitatis essentialiter non in-
cluditur.

Obijiciunt etiam plura SS. Patrum testimonia, que etiam videntur militare contra nostram sententiam. Nam Boëtius in libro de Trinitate, ait: Timetatem non dici substantialiter de Deo. Et Augustinus 3. de Trinitate, cap. 6. & sequentiis, docet relationes non prædicari de Deo secundum substantiam. Et Damascenus libro 3. de fide cap. 6. si habet: Charakterica autem hypotheseum nature sunt. Denique Athanasius dialogo 1. de Trinitate, contra Anomum, dicit generatio-
nem non esse quid essentiale.

Ad D. Thomam respondeo illum in primo te-
stimonio solùm negare prædicationem illam, Deus est Pater, esse per se formaliter, formalitate coniunctionis & expressionis, quod libenter intemperante, relationes enim non exprimuntur in conceptu essentiae, nec metaphysice illam con-
trahere: non autem negat esse formaliter, for-
malitate coniunctionis.

Vel secundo dicatur, illam prædicationem non esse per se formaliter, per modum prædicati essentia, eo modo quo attributa de essentia di-
cuntur, etiam formalem, per modum terminatio-
nis & modi essentia, ut in ultima conclusione exposuimus.

La secundo etiam testimonio, solùm intendit communia esse de intellectu propriorum, tan-
quam prædicatum illius essentiale, enuntiarum de omni de quo propria prædicantur: quæ ratione propria non sunt de intellectu communia, quia sunt prædicata essentia, sed modi essentiae, hanc prædicantur, immediatè saltem, de omni de quo communia prædicantur. Et hoc sufficie-
bit intentio D. Thomæ, quod erat, communia es-
sentiæ propriæ, subtiliter consequentiæ, quia ne-
mpe non valeret est Deus, ergo Pater.

Eodem modo intelligenda sunt & explicanda
SS. Patrum testimonia ab Adversariis allegata:

solum enim intendunt, relationes divinas non
prædicari de Deo essentia, per modum con-
stitutivi, vel per modum prædicati essentia;
qualiter attributa de Deo enuntiantur, non ne-
gant tamen de illo dici essentia, per modum
terminationis, aut modi essentia.

Secundò arguunt: Juxta Concilia & SS. Patres, III.
Pater communicat Filio totam essentiam, ita enim
expressè habetur in Concilio Lateranensi cap.
Firmiter, & cap. Damnamus, & in Florentino in
litteris sanctæ unionis. At si paternitas esset de
essentia Divinitatis, Pater generando Filium non
communicaret illi totam essentiam, cùm non
B communicet illi paternitatem: Ergo paternitas
ad essentiam Divinitatis non pertinet.

Confirmatur primò: Si paternitas esset de Divi-
nitatis essentia, Filius nō esset perfectus & inte-
ger Deus; quia illi deesse aliquid ad essentiam
Divinitatis pertinet, nempe ipsa paternitas, quæ
illí per æternam generationem non communica-
tur, ut definitur in præfatis Cœcilis: Consequens
est falsum, & hereticum: Ergo idem quod prius.

Confirmatur secundò: In illo priori originis, 113.
quó Pater intelligitur constitutus, & potens ge-
nerare, & nondum intelligitur Filius generatus,
intelligitur tota & integra, ac perfecta Divini-
tas; & tamen non omnes relationes & personæ
ibi intelliguntur: Ergo illæ non sunt de Divini-
tatis essentia.

Ad objectionem respondeo, Patrem communi-
casse Filio totam essentiam, non tamen totaliter:
quia ei communicavit constitutivum Deitatis in
esse naturæ, & omnia attributa & prædicata es-
sentialia, non tamen omnem modum essentiale. Ex
quo solum sequitur, paternitatem non pertinere
ad essentiam Divinitatis, ut constitutivum ejus
metaphysicum, vel ut prædicatum essentiale,
quod libenter fatemur non tamen quod nō per-
tinet ad essentiam illius, tanquam modus es-
sentialis. Et quidē in sententia Adversariorum, ex eo
quod SS. Patres doceant, Patrem communicasse
Filio totam substantialiam, non licet inferre illi co-
municasse paternitatem, quæ tamen ad substan-
tiæ Deitatis pertinet, ut illi fatentur. Insuper ex
eo quod Patres doceant Patrem non communicasse Fi-
lio paternitatem, non licet colligere non com-
municasse illi Divinitatem, quæ in sententia plurimi
ex Adversariis est de paternitatis essentia. Pa-
riter ergo ex eo quod Patres doceant, Patrem com-
municasse Filio totam suam essentiam, non licet
inferre, vel paternitatem de essentia Divinitatis
non esse, vel communicata fuisse Filio.

Ad primam confirmationem respondeo pri-
mò, negando absolute Majorem: Tum quia re-
lationes non addunt perfectionem ad essentiam
divinam, ut dicemus articulo sequenti; unde ex
eo quod singulis personis non competant, non
tolitur quin qualibet persona sit integer Deus,
integritate perfectionis: Tum etiam, quia non
omnis modus essentia Divinitati, singulis per-
sonis debetur.

Vel secundò, majoris claritatis gratiæ, distinguo
eandem Majorem: Filius non esset perfectus &
integer Deus, integratæ prædicatorum essentia-
lium sibi debitâ, nego Majorem: integratæ mo-
dorum essentia, qui Divinitati debentur, &
non singulis personis, concedo Majorem. Hoc
idem argumentum Adversarii tenentur solvere,
loquendo de integritate reali, sicut nos illud sol-
vimus, loquendo de integritate essentia.

Ad secundam confirmationem, similiter respon-
deo,

deo, quod in illo priori originis, quo Pater intelligitur constitutus, & potens generare Filium, intelligitur à nobis tota essentia, quia pro rati signo in eo concipiuntur omnia attributa & prædicta essentialia; sed non intelligitur tota-liter, quia non explicatur pro illo signo omne quod pertinet ad essentiam divinam, tanquam modificativum & terminativum illius.

117. Tertiò objiciunt: Quidquid essentialiter prædicatur de Divinitate, prædicatur etiam essentialiter de singulis personis divinis: At de Patre non prædicatur essentialiter filatio, neque è contra de Filio paternitas: Ergo paternitas & filatio non sunt de essentiis Divinitatis.

Hoc argumentum plurimum extollunt & magnificant Adversarii, illudq; Suarez evidēs ac demonstrativum appellat. Longè tamen à veritate distat illius judicium: nam argumentum illud est purè sophistīcū, ac simile illi quod Hæretici for-mant contra Mysterium Trinitatis, hoc modo: Quidquid entitativè & realiter est Deus, seu es-sentia divina, est in qualibet persona divina, & de illa prædicatur. Sed filio v.g. est realiter entitativè Deus, seu essentia Dei: Ergo filatio conve-nit cui libet persona divina, & de illa prædicatur Quare sicut hoc argumentum est purum sophis-tīma, & peccat mutando quid in ad aliquid (quod D. Thomas appellat fallaciam accidentis in Di-vinis) ita & argumentum Suavis. Unde

118. In forma respondō, distinguendo Majorē: Quidquid essentialiter prædicatur de divina natura, tanquam quid, seu per modum prædicati quidditativi, eo modo quo attributa de illa enuntiantur, prædicatur etiam essentialiter de singulis personis divinis, concedo Majorē. Quod prædicatur tanquam ad aliquid, & per modum relationis, seu tanquam modus inadæquatus di-vinæ naturæ, nego Majorem. Paternitas autem & filatio, ut s̄pē diximus, nō sunt prædicata quid-ditativa divinæ naturæ, nec ad metaphysicam ejus constitutionē pertinent, sed solum sunt modi quidam inadæquati & inconvertibilis, a quibus essentia divina, ob infinitam suam & cunctatatem, petit essentialiter modificari & terminari: unde illis sublati, defrueretur divina essentia.

Potestque hoc explicari, vel exemplo entis, quod essentialiter petit modificari per modos ex-istendi per se, & in alio: unde illi sunt de concep-tu quidditativo entis, quamvis totam ejus latitudinem & amplitudinem non adæquent, nec sint cum eo convertibilis. Id enim, ut s̄pē diximus, habet essentia divina ratione infinitatis, & summa actualitatis, quod habet ens ratione sua trā-scendentia & communitatis. Aptius adhuc ex-emplum esset ad hoc explicandum, si natura hu-mana subsisteret à parte rei separata ab individuis, ut ponebat Plato: in talienum catu natura identificaret sibi essentialiter omnia individua, & tamen quodlibet feor si esset inadæquatum respectu illius.

119. Secundò responderi potest argumēto Suavis, aliter distinguendo eandē Majorem: Quidquid essentialiter prædicatur de Divinitate, prædicatur etiam essentialiter de singulis personis: vel absolutè, vel cum reduplicatio[n]e essentiæ, con-cedo Majorem: absolu[te] semper, nego Majorē. Similiter distinguo Minorem: de Patre non prædicatur filatio: absolutè, concedo Minorem: cū reduplicatio[n]e essentiæ, nego Minorem, & Con-sequentiam, Solutio patet ex suprā dictis: sicut enim propositio: *Paternitas est communicabi-*

*lis, absolute concedi non potest, bene tamen cū addito, & specificatā essentiā ex parte subjecti, dicendo scilicet: *Paternitas est essentia divina, pluri-ribus communicabilis.* Ita etiam ita: *Pater est filius,* absolute concedenda non est, bene tamen illi: *Paternitas est essentia, qua filatio essentialiter est.**

Objicies ultimò: Si relationes essentialiter in-cluderentur in divinā essentiā, illa non esset purè absoluta, sed partim absoluta, & partim relati-vamō & ad aliud relata, proprius enim effectus relationis est, constitueret relatum ad aliud.

Respondeo quod hoc inconveniens sequer-tur, si relationes includerentur in essentiā divina explicitè & constitutivè, aut per modum prædicati essentialis: scilicet autem, ex eo quod implicati-tē tantum, & tanquam modi quidam inadequa-ti ea includantur: ut pater exemplo entis ipius adducto. Ex eo enim quod modus differen-tialis prædicamenti relationis implicati-ente includatur, non sequitur rationem eius ut sic esse ad aliud relata, quia ad hoc necessari-um est ut explicitè & constitutivè in illo im-portaretur.

Dices: Ex eo quod ratio entis includit implicati-ve diversitatem modorum, non gaudet per se unitate, sed solum unitate analogā: Ergo par-ter, si divina essentia implicitè contineat diversitatem relationum, perfectā unitate & similitudine non gaudebit.

Respondeo distinguendo Antecedens: Præcis ex illa causa, nego Antecedens. Ex illa, & quoniam sicut finitus conceptus est, & communis solum communitate rationis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam: nam conceptus explici-tus essentiæ divinitæ infinitus est, & communis non communitate rationis, sed reali-

ARTICULUS III.

Quomodo realis relationum distinctio posse, cum perfecta identitate illarum in essentiā:

Hanc difficultatem meritò appellat Gregorius Nyssenus, *ÆNIGMA SACRATISSIMUM*, cuius perfecta intelligentia & solutio ulqueat claram Dei visionem differenda est. Unde non otiosè in Evangelio dicitur, de nocte venire quemdam ad amicum suum, & rogasse: *Anno accommoda mihi tres panes*, quos non esse alii quām Trinitatis cognitionē (que verus animi cibus est) docet August. Serm. 29, de verbis domini. De nocte enim venit: quia caliginosus & obscurus est, quandiu in hac vita mortali sumus, trium personarum in unitate inagatio, & Res-torū est verius, quām hīc peregrinantium. Quod etiā fortè sub mysterio indicatur etiā Genef. 18. ubi dicitur Abraham in ostio Tabernaculi fuisse, quando tres vidit, & unū a doravir quātū tunc incipiāt anima in Trinitate personarum maturā unitate aspicere, cūm extremis confi-tuta, ē tabernaculo corporis egreditur.

Qui tamē Catholicus Doctor debet fidei my-steria defendere, & ostendere illa principiis lumi-nis naturalis minimè repugnare, nec esse contra rationem, quamvis sint supra rationem: idcirco proposita difficultas breviter discutienda est: idcirco quomodo realis relationum aut personarum dis-tinctio, cū perfecta identitate illarum cū essentiā, cohædere possit, breviter oportet expōne-